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Kapitola 1

Úvod

Laboratórium v Těžkých laboratořích Ústavu částicové a jaderné fyziky sa
zaoberá testovaním a simuláciami kremíkových polovodičových detektorov na-
bitých častíc v časticovej fyzike, laserovými testami, vývojom programov na
zber dát a analýzou dát získaných pri meraniach. Pri tejto práci sa využívajú
meracie počítače (DAQ PCs) a k ním pripojené externé zariadenia. Počas tes-
tov, meraní a samotného chodu laboratória sa objavujú prevádzkové problémy
a vznikajú požiadavky pracovníkov na funkčnosť laboratória spojené s na-
sledujúcimi oblasťami. Komunikácia medzi meracími počítačmi s rozdielnym
operačným systémom umožní pracovať s viacerými počítačmi v rámci jedného
merania. Organizácia práce s extérnymi zariadeniami urýchli a zefektívni me-
rania. Možnosť pre pracovníkov laboratória vykonávať testy a merania nielen
osobne v laboratóriu ale aj vzdialene z kancelárie alebo domova, im ušetrí čas
a poskytne pohodlie. Výsledkom práce v laboratóriu sú dôležité dáta, ktoré
je potrebné chrániť pred stratou a poškodením. Cieľom práce by malo byť
zmapovania súčasného stavu výpočtovej infraštruktúry v laboratóriu, zosuma-
rizovať implementované postupy, problémy a nové požiadavky. Zvážiť priority
problémov, ktoré najviac zlepšia pracovné podmienky a pre tie najdôležitejšie
navrhnúť riešenia a vykonať ich realizáciu.
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Kapitola 2

Stav v laboratóriu

Laboratórium predstavuje takzvaná šedá miestnosť, prechodová miestnosť a
čistá miestnosť upravená k udržiavaniu zvýšenej čistoty ovzdušia v triede čis-
toty ISO 7 podľa štandardu ISO 14644-1. V čistej miestnosti sa nachádzajú dva
počítače a sada externých zariadení. Počítače slúžia na vykonávanie pokusov
a meraní pomocou externých zariadení. Dáta z nich získané sa následne ukla-
dajú a ďalej spracovávajú. Komunikácia s externými zariadeniami prebieha
cez rôzne typy rozhraní. Šedá miestnosť pozostáva z počítača, ktorý slúži na
kontrolu čistej miestnosti. Monitoruje stav čistej miestnosti a zaznamenáva
dáta zo špeciálnych detektorov1. Celé laboratórium je pre prípad výpadku
elektrickej siete vybavené záložnými zdrojmi napájania UPS2.
UPS je zariadenie alebo systém, ktorý zabezpečuje plynulú dodávku elek-

triny pre zariadenia, ktoré nesmú byť neočakávane vypnuté. UPS je obvykle za-
pojený medzi primárny zdroj napätia (elektrického prúdu) a zálohovaný vstup
napájania chráneného zariadenia. UPS funguje na princípe akumulátora. Po-
kiaľ nie je dodávka elektrického prúdu z primárneho zdroje prerušená, je UPS
udržiavaný v nabitom stave. Zároveň slúži ako ochrana proti podpätiu alebo
prepätiu v sieti. V okamihu prerušenia dodávky elektriny zabezpečuje napája-
nie zariadenia až do svojho vybitia alebo obnovenia dodávky. Obdobie, počas
ktorého UPS udrží zariadenie v behu, je dané kapacitou akumulátorov a odo-
beraným výkonom, pohybuje se od niekoľko minút po niekoľko hodín.[11]

2.1 Meracie počítače

Ako bolo spomenuté v úvode, úlohou meracích počítačov DAQ PCs3 je vyko-
návanie pokusov a meraní pomocou externých zariadení. Dáta z nich získané
následne ukladať a ďalej spracovávať. Kedže sa jedná o dôležité dáta, ktoré
môžu byť výsledkom niekoľko hodinových meraní, je nutné, aby boli zaloho-

1napríklad detektory teploty, tlaku, vlhkosti ovzdušia
2skratka anglického termínu Uninterruptible Power Supply - neprerušiteľný zdroj energie
3anglický termín Data Aquisition Personal Computers
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vané. Časť dát sa po spracovaní odosiela na server mimo laboratória, kde sa
dáta použijú ako obsah internetových stránok. Pokusy a merania je možné
vykonávať osobne v laboratóriu alebo vzdialeným prístupom po sieti.

V čistej miestnosti sa nachádzajú dva meracie počítače s rozdielnym ope-
račným systémom, konkrétne Windows XP a Debian Linux. Oba počítače a
tretí počítač v šedej miestnosti sú pripojené do spoločného HUBu, ktorý umož-
ňuje prístup do internetu a je tiež pripojený na záložný zdroj napájania UPS.
Meracie počítače zdieľajú monitor, myš a klávesnicu pripojené na hardwarový
prepínač umožňujúci prepínať ovládanie medzi počítačmi. Toto riešenie bolo
navrhnuté a realizované kvôli úspore miesta.

Väčšina externých zariadení je pripojená k počítaču s operačným systé-
mom Windows z dôvodu, že v súčasnosti chýbajú alebo nie sú vôbec dostupné
vhodné ovladače rozhraní pre operačný systém Linux. Naopak niektoré zaria-
denia musia byť pripojené k počítaču s operačným systémom Linux, pretože
v laboratóriu sa používajú aj špeciálne meracie programy, ktoré existujú len
vo verzii pre operačný systém Linux a nemajú ekvivalentnú náhradu pre ope-
račný systém Windows. Kvôli tomu, že viac počítačov pracuje s externými za-
riadeniami, je nutné riešiť okrem organizácie prístupu procesov podieľajúcich
sa na meraní k zariadeniam v rámci jedného počítača aj organizáciu prístupu
medzi viacerými počítačmi a ich vzájomnú komunikáciu.

2.2 Monitorovací počítač

Monitorovací počítač sa nachádza v šedej miestnosti. Monitoruje podmienky
v čistej miestnosi ako teplotu a stav ovzdušia, stav externých zariadení a stav
napájania miestnosti. V prípade problému informuje osoby zodpovedné za chod
laboratória prostredníctom posielania mailov a krátkych textových správ SMS.

2.3 Externé zariadenia

V čistej miestnosti sú zariadenia uvedené v nasledujúcej tabuľke. V tabuľke
sú taktiež uvedené rozhrania, prostredníctvom ktorých sú externé zariadenia
pripájané.
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externé zariadenie rozhranie OS Windows rozhranie OS Linux

DAQ - SCT VXI-MXI-2 -
DAQ - DEPFET (2ks) USB USB, 100BaseTX
polohovací stolček (5ks) RS232 -
generátor signálov (2ks) IEEE-488 -
optický atenuátor RS232 -
zdroj nízkeho napätia (2ks) RS232 -
zdroj vysokého napätia (2ks) IEEE-488 -
osciloskop IEEE-488 -
optický power meter* RS232 -
voltmeter* RS232 -
osciloskop* RS232, USB -

Externé zariadenia v tabuľke označené * nie sú momentálne používané pri
meraniach, ale uvažuje sa o ich zaradení do testov.

Popis rozhraní:

USB(Universal Serial Bus) je štandard sériovej zbernice určenej na pripoje-
nie zariadení k počítaču. USB bolo navrhnuté pre možnosť pripojenia viacerých
periférií použitím štandardizovaného rozhrania a zlepšiť schopnosti plug and
play pridaním hot swappingu4. Ďalšie výhodné vlastnosti zahrňujú poskytova-
nie napájania zariadeniam s nízkou spotrebou, čo eliminuje potrebu externého
zdroja napájania a možnosť použitia väčšiny zariadení bez potreby inštalova-
nia špeciálnych ovládačov od výrobcu zariadení. USB podporuje nasledujúce
komunikačné rýchlosti[12]:

• Low-Speed - rýchlosť 1.5 Mbit/s, definovaná v USB 1.0. Využíva sa
najviac na takzvané Human Interface Devices ako sú klávesnice, myši a
joysticky.

• Full-Speed - rýchlosť 12 Mbit/s, základná komunikačná rýchlosť defi-
novaná v USB 1.1 Všetky USB rozbočovače podporuju Full Speed.

• High-Speed - rýchlosť 480 Mbit/s bola uvedená v roku 2001 a defi-
novaná v USB 2.0. Všetky High-Speed zariadenia sú v prípade potreby
schopné pracovať ako Full-Speed.

• SuperSpeed - rýchlosť 5.0 Gbit/s, definovaná v USB 3.0. Špecifikácia
USB 3.0 bola vydaná firmou Intel a jej partnermi v auguste 2008.

100BaseTX je štandart 100 Mbps Fast Ethernet technológie. 100BaseTX
je sieť postavená na dvoch pároch krútenej dvojlinky kategórie 5 a vyššie so seg-

[…]

skontrolovať sériové čísla. Dôležité je to preto, že pri synchronizácii je nutné

3physical layer chip - čip, ktorý vytvára rozhranie medzi čipovou sadou dosky a konek-
tormi, pomocou kódovania dát
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vedieť, z ktorého disku sa májú kam kopírovať dáta. Pole sa vytvára kliknutím
na Create Array. Otvorí sa ďalšia ponuka v nej pri druhej položke zvolíme
RAID 1 for data protection - následne sa v menu objaví Array Mode RAID 1
(Mirroring). Pokračuje sa voľbou Select Disk Drives, kde sa zvolia pevné disky
určené k vytvoreniu RAID poľa. Tu je dôležité kliknúť najprv na disk, ktorý
bude zdrojom dát - Source. Druhý disk potom bude zrkadliť stav zdroja, na-
zvaný je Mirror. V praxi je vcelku jedno, ktorý z diskov bude Source a ktorý
Mirror, dôležité je to pre synchronizáciu, pretože dáta sa kopírujú zo Source
na Mirror, nie naopak. Pokiaľ už na jednom disku sú dáta (napríklad nainšta-
lovaný operačný systém), bude vhodné preniesť dáta z tohoto disku na druhý,
prázdny disk. Preto sa volí disk s dátami ako Source a prázdný disk ako Mir-
ror. Keby to bolo vykonané naopak, obsah disku s operačným systémom sa
premaže dátami z prázdneho disku (teda nulami). Ak už je všetko nastavené,
je potrebné spustiť synchronizáciu kliknutím na Start Create Process. Tým sa
dáta z disku Source prekopírujú na disk Mirror (premažú pôvodný obsah na
Mirror). Pokiaľ sa v budúcnosti niekedy pole rozhodí (obsah na Source nebude
odpovedať obsahu na Mirror), je možné takto znovu vytvoriť presnú kópiu.
Samotné kopírovanie diskov prebieha bit po bite sekvenčným čítaním z jed-
noho disku a sekvenčným zápisom na druhý disk. Po dokončení synchronizácie
je ešte potrebné v hlavnom menu nastaviť pole ako Boot. Po reštarte systému
detekuje RAID BIOS oba disky a vypisuje, že se jedná o Array 0 typu RAID
1. BIOS základnej dosky teraz neponúka bootovanie z jednotlivých pevných
diskov, ale z poľa ako celku. Dva disky zlúčené do poľa sú potom i pre operačný
systém viditeľné len ako pole, nie ako jednotlivé disky.
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Kapitola 6

Záver

V práci bol preskúmaný stav vypočtovej infraštruktúry laboratória, popísané
požiadavky a problémy v súčasnej prevádzke laboratória. Po prevedení analýzy
boli navrhnuté riešenia, a nasledujúce z nich boli realizované:

• Pre možnosť vzdialeného prístupu do laboratória bola na počítače na-
inštalovaná aplikácia RealVNC, ku ktorej bol zakúpený potrebný počet
licencií. Výber riešenia RealVNC bol urobený vzhľadom na skúsenosti
pracovníkov laboratória s aplikáciu VNC a potrebou zabezpečenia spo-
jenia.

• Na zálohovanie dát bolo zvolené pole RAID 1 na základe výhod popí-
saných v časti 3.4.1. Pracovníci laboratória pole RAID 1 do počítačov
úspešne nainštalovali a otestovali.

• Obe navrhované verzie zdieľania diskového priestoru boli realizované
a odskúšané v laboratóriu. Na každom systéme je možné pristupovať
k zdieľanému adresáru druhého systému ako k lokálnym adresárom s mož-
nosťou vykonávania operácii zápis, čítanie, vytvorenie a zmazanie sú-
boru, čo splňuje požiadavky na funkcionalitu riešenia.

• Spúšťanie procesov na vzdialenom počítači sa ukázalo ako realizovateľné
a bude postačovať na použitie príkazov a aplikácii, ktoré majú vykonať
sadu operácii a výstup uložiť na disk alebo vypísať na štandartný výstup.
Táto funkcionalita ponúka možnosť rozšíriť merania a pracovať s viace-
rími meracími počítačmi ako s celkom t.j. ovládať a vykonávať meranie
z jedného počítača.

Nasledujúce riešenia neboli realizované alebo boli realizované len čiastočne,
no v budúcnosti sa o nich uvažuje:

• Nedospelo sa k záveru, ktorý konkrétny systém na správu verzií bude
nainštalovaný a bude sa v laboratóriu používať. Ale ako bolo naznačené
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v časti 3.4.2, je dostupné veľké množstvo bezplatných sytémov s možnos-
ťou migrácie medzi nimi, čo dovoľuje otestovať viac alternatív a vybrať
si tú, ktorá bude najviac vyhovovať užívateľom. Vzhľadom na súčasné
požiadavky by v úvahu pripadali systémy Bazaar alebo Subversion.

• Mechanizmus zamykania bol otestovaný na oboch operačných systémoch.
Je implementovateľný v jazyku C++ a vhodný na použitie v kóde apli-
kácií. To odstraňuje problém organizácie prístupu procesov k externým
zariadeniam. Účelom bolo navrhnúť a vyriešiť daný problém a keďže
sa aplikácie vykonávajúce merania často menia a vznikajú nové, bolo by
zbytočné do všetkých jestvujúcich aplikácii mechanizmus implementovať.
Vhodnejšie bude, ak si osoby podieľajúce sa na vývoji aplikácií osvoja
mechanizmus zamykania a pri písaní aplikácií ho v kóde použijú.

• Synchronizácia času na meracích počítačoch nebola otestovaná a ani rea-
lizovaná. Navrhované riešenie sa bude brať v úvahu pri budúcej realizácií.

Laboratórium sa rozvíja a potreby prevádzky majú svoje priority a dyna-
micky sa menia. Preto sa naskytá možnosť v tejto práci pokračovať aj v nad-
väzujúcom magisterskom štúdiu.
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