Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

Autor/ka: Michal Vachna

Název práce: Přehled metod komunikace s externími zařízeními v laboratoři

Studijní program a obor: Informatika,

Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: RNDr. Peter Kodyš, CSc.

Pracoviště: ÚČJF MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Rozsah očekávané práce byl nastavený volněji a umožňoval různou míru angažovanosti studenta. **Michal Vachna** se zhostil řešení v míře větší než jsem od bcl. studenta očekával a kromě analýzy situace a návrhu řešení připravil i vzorové praktické řešení a odzkoušel ho na našich měřicích počítačích.

Nejzávažnější nedostatky:

Na výsledku práce neshledávám závažnější nedostatky.

Další poznámky:

Student přistupoval k práci aktivně a projevil schopnost problémy nejen řešit, ale i sám vyhledávat.

Charakter zadaného tématu je vhodný pro dlouhodobou angažovanost řešitele. Nutná důsledná a zpětná implementace navrhnutého a odzkoušeného řešení do stávajícího uspořádání nabízí k pokračování práce na tématu i v následujícím magisterském studiu **Míchala Vachnu**, který je s problematikou už obeznámen.

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky x

Datum: 31.8.2009

Podpis: